
en tidning från 

svenska kyrkan sollentuna ✝ nummer 6 december 2010

Nu inviger vi
Turebergskyrkan!

Efter fyra års planering och byggande 
är det äntligen dags att inviga Sollentunas 
nya kyrka i centrum  sid 4sid 4

Hela 
invignings- 

programmet!

Julens alla 
gudstjänster!

Kummelby kyrka 10 år
S:t Eriks kyrka 80 år sid 8

Kyrkoherde Anders Roos
om kyrkans framtid sid 10

Fyra frivilliga om sin syn
på kyrkan sid 20
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Svenska kyrkans julkampanj 
sätter kvinnor i fokus
Under årets omgång av Hela världen, Svenska kyrkans in-
ternationella arbete, julkampanj är förhoppningen att sam-
la in 40 miljoner kronor. Julkampanjen sätter i år sitt ljus på 
kvinnors värde över världen, med övertygelsen om att det 
kan få hela samhällen att lyftas ur fattigdom.

I ett av de fattigaste områdena i världen, södra Indien hjälper 
Hela världen kvinnor till självförtroende och handlingskraft. Där 
finns självhjälpsgrupper. 16 kvinnor går ihop till ett gemensamt 
sparande, där alla i gruppen lägger en slant i månaden på cirka 
10 kronor. Långsamt byggs ett kapital upp och efter några år kan 
kvinnorna börja att låna från kapitalet. En grupp i södra Indien 
har lyckats spara ihop 7000 kronor på tre år.

Grupperna ger kvinnorna självförtroende och handlingskraft.
– Innan jag gick med i gruppen var någon tvungen att hjälpa 

mig när jag skulle gå till marknaden och handla och när jag skul-
le ha kontakt med myndigheter. Nu klarar jag mig själv, säger 
Valarmghti, en av medlemmarna i gruppen.

Svenska kyrkans julkampanj pågår mellan den första advent 
och trettondedag jul. Håll utkik efter ljus, tändsticksaskar, jul-
kalendrar och julkort i din kyrka, som uppmärksammar kam-
panjen. • KA

Kyrkans mysterier på TV och webb

Växel för tre församlingar
Sedan januari 2009 har Svenska kyrkan Sollentuna sålt väx-
eltjänster till Hammerby församling. Från slutet av septem-
ber utökas verksamheten att gälla även Eds församling. 

– Vi har en växel med utbyggnadsmöjligheter och kapacitet att 
ha fler anknytningar. Bemanningen finns redan och därför kan 
vi erbjuda goda öppettider för de församlingar som är med, säger 
Iréne Bond, informationschef i Sollentuna församling.

I praktiken innebär växeltjänsten att när människor ringer till 
Eds telefonnummer kopplas de till växeln i Sollentuna. Även in-
ternsamtal kopplas på samma sätt. 

– Vi är en liten församling med åtta anställda, där kyrkoskri-
varen har expeditionsansvaret. Det innebär att någon svarar i 
telefon tre timmar varje dag. Med en växel hoppas vi på bättre 
tillgänglighet, säger Per-Anders Asplund administratör i Eds för-
samling. 

Iréne Bond håller med.  
– De som ringer hit och vill ha kontakt, det är dem vi är till för 

och självklart ska vi vara tillgängliga. Då spelar det mindre roll 
var växeln fysiskt är baserad. • KA

Jesus, kyrkans symboler, Bibeln och 
kyrkoåret  är de fyra filmer som för-
samlingen spelat in under året. Under 
samlingsnamnet Kyrkans mysteri-
er sänds de på lokal-tv under hösten. 
Samtidigt läggs de upp på församling-
ens webbplats.

Prästen Kjell Dellert har fungerat som 
producent och gillar att kyrkan använder 
sig av tv-mediet för att kommunicera det 
kristna budskapet.

– Jag har hållit på med tv i Järfälla i 
många år för att det är stimulerande och 

roligt. Nu fick jag möjlighet att kombinera 
detta med att förmedla kunskap om kyr-
kan. Full pott, skulle man kunna säga! Det 
finns oändligt mycket att upptäcka i kyr-
kan – och att det inte är så obegripligt som 
man ibland kanske föreställer sig. Många 
saknar kunskap om kristen tro, därför är 
den här satsningen viktig.

I filmerna medverkar flera präster i för-
samlingen och de är inspelade i försam-
lingens kyrkor. I början av december sänds 
filmen om kyrkoåret. Alla filmerna kan ses 
på församlingens webbplats. • KA
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Ett kyrkorum som kommer
att låta tala om sig

ett ord frånredaktören

kyrkporten 6
december 2010

Kyrkan ska 
vara en plats 
för samtal 
kring andlighet 
och erbjuda en 
gemenskap 
kring detta. sid 10

att komma in i turebergskyrkan, Sollen-
tunas nya kyrka i centrum, är verkligen en 
häftig upplevelse. När man kommer till mit-
ten av kyrkorummet möts man av en kate-
dralliknande takhöjd. Hela kyrkorummet 
sträcker sig upp mot himlen. Långt där uppe 
ser man taket på mandorlan, drygt elva meter 
ovanför golvet.

Arkitekt Helena Tallius Myhrman har ritat 
en spektakulär byggnad. Ett rum som både 
förundrar en, och omfamnar en. De välvda 
väggarna samspelar med den välvda balkong-
en och mandorlans ovala form. Tillsammans 
bildar de ett rum utan slut. Ett rum där for-
merna möter varandra och skapar nya for-
mer.

Turebergskyrkan kanske inte ser så myck-
et ut för världen där den ligger i skuggan av 
centrumkomplexet, men den kommer att låta 
tala om sig. Jag kan verkligen rekommendera 
ett besök.

nu är turebergskyrkan klar och ska in-
vigas. Det är Stockholms biskop Eva Brunne 
som leder invigningsgudstjänsten söndag den 
5 december.

Men helt klart är det inte. Och helt klar 
blir nog inte Turebergskyrkan heller. Det lig-
ger liksom i kyrkans natur. En levande kyrka 
behöver hela tiden förändras och följa med 
sin tid.

Kyrkor måste ständigt byggas och byggas 
om. Att vara kristen handlar om att vara på 
väg och om vart man är på väg. Man är aldrig 
riktigt färdig, säger vår kyrkoherde Anders 
Roos i en stor intervju i det här numret av 
Kyrkporten. 

det gäller i stor utsträckning också 
Anders Roos själv. Han beskriver sig som 
nyfiken och vetgirig. Sedan prästvigningen 
1977 har han hunnit med många olika upp-

drag inom Svenska kyrkan samtidigt som han 
har fortsatt studera och lära sig nya saker. 
Senast läste han en kurs om queerteologi vid 
Teologiska institutet i Stockholm. Läs inter-
vjun med honom på sidorna 10–13.

anders roos säger att han blev präst för 
att han fick en kallelse från Gud och från kyr-
kan. Det finns många sätt att uttrycka sin tro 
och sitt engagemang utan att för den skull bli 
präst eller att arbeta inom kyrkan.

Kyrkportens reporter Eva Kihlström har  
träffat fyra sollentunabor som kommit att 
engagera sig i kyrkan och församlingslivet. 
Deras väg till kyrkan och tron skiljer sig från 
varandra.

Samtidigt vittnar de om liknande upplevel-
ser i mötet med kyrkan. De berättar att de 
mött omsorg och respekt och de har blivit 
stärkta som människor. Deras engagemang 
i församlingslivet har också lett till större ge-
menskap och tillhörighet med andra. Läs in-
tervjuerna med dem på sidorna 20–23.

Till sist vill jag passa på att önska alla 
en riktigt god jul. Vi ses i kyrkan!
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Nu inviger vi

Efter fyra års planering och byggande är det äntligen dags att inviga Sollentunas 

nya kyrka i centrum. det har varit en utmaning för såväl arkitekten, byggbolaget och 

församlingen att bygga turebergskyrkan. Söndag den 5 december leder biskop 

Eva brunne invigningsgudstjänsten.

Text och foto Mikael Kiesbye mikael.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

När detta skrivs ser Turebergskyrkan fortfarande ut som en bygg-
plats. In i det sista kommer Peab arbeta med att färdigställa kyr-
kan. Inredningen ska komma på plats, ljud- och bildsystem ska 
installeras, orgeln monteras och altaret byggs klart så sent som 
dagen innan invigningen.

Stor invigningshelg
Stor invigning blir det helgen 4–5 december. Klockan 11.00 på lör-
dagen öppnar caféet och bjuder alla besökare på Turebergstårta. 
Det blir guidade visningar av kyrkan och Finn Ahlgren från de-
signduon Godspeed kommer och bygger klart altaret. Det blir 
även aktiviteter inne i Sollentuna Centrum under dagen.

Lördagen avslutas med en familjekonsert klockan 16.00; 
Barnens röst. Mini- och Juniorgospel sjunger bland annat sånger 
av Doreen Månsson, programledare på tv.

Doreen Månsson är ock-
så engagerad i församling-
en och positiv till bygget av 
Turebergskyrkan.

– Det är en strålande idé att 
bygga en ny kyrka, då det finns 
en poäng med att ha en kyrka 
mitt i byn. Jag gillar att de oli-
ka områdena som Malmvägen 
och centrum alla får samma 
kyrka i närheten. Sedan tror 
jag att det blir lättare att få dit 
barn, det är lättare att gå in om 
det är nära.

Biskopen inviger
På invigningsdagen söndag 5 
december håller caféet öppet 
från klockan 11.00. Det bjuds 
på Turebergstårta och det finns 
möjlighet att få en guidad vis-
ning av kyrkan.

Klockan 16.00 sker själva 

invigningsgudstjänsten. Den leds av Stockholms biskop Eva 
Brunne och kyrkoherde Anders Roos tillsammans med för-
samlingens präster och diakoner. Efter gudstjänsten blir det 
mingel med dricka och tilltugg.

Turebergskyrkan är den första kyrka Eva Brunne inviger.
– Jag ser fram emot invigningen av en kyrka som bär av-

tryck av vår tid. Vi behöver kyrkobyggnader som synliga teck-
en och som rum för bön där människor finns. När centrum 
för människors liv flyttas behöver vi vara där. Svenska kyrkan 
Sollentuna ser och tar på allvar att många människor rör sig 
i centrum. Därför är det fantastiskt roligt att kyrkan byggs, 
säger hon.

Kyrka och café
Under arbetet och planeringen av den nya kyrkan, har arbets-
laget i Turebergskyrkan tagit fram en övergripande vision för 
verksamheten: För oss människor. Turebergskyrkan ska vara 
en plats för möten mellan människor och Gud, men också en 
plats för möten mellan människor.

Turebergskyrkans verksamhet kommer därför att vila på 
två ben; gudstjänstlivet och caféet. Dessa två kommer att 
gå hand i hand när verksamheten kommer igång. Caféet i 
Turebergskyrkan håller öppet onsdag–söndag varje vecka. I 
kyrkorummet blir det ett rikt gudstjänstliv med morgonbön 
och lunchandakter varje vardag. Mässa firas tisdagar, torsda-
gar och söndagar.

I flygelbyggnadens källare får ungdomarna sin plats. Café 
Källan flyttar dit och Onsdagskällan kommer också att husera 
där. Lördagar klockan 16.00 blir en fast tid för olika aktivite-
ter. Var fjärde lördag blir det mötesplats för musik och kultur, 
var fjärde lördag blir det miniretreater. Där emellan är pyssel-
workshops och prova-på-sång.

Guidade visningar av Turebergskyrkan fortsätter hela de-
cember och en bit in på nya året. Senare i februari startar flera 
olika samtalsgrupper och kurser.

På nästa uppslag hittar du ett detaljerat kalendarium med 
tider för veckans gudstjänster, caféets öppettider, samt infor-
mation om hur du kan få en guidad visning av kyrkan. •

Turebergskyrkan!
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våren 2006
Kommunen erbjuder församlingen att 
köpa tomten intill Församlingshuset. 

oktober 2006
Arkitekt Helena tallius myhrman får uppdraget 
att skissa på hur den nya kyrkan ska se ut.

maj 2007
Kyrkorådet beslutar att en kyrka ska byggas.

november 2007
Kyrkofullmäktige avsätter pengar till
kyrkbygget.

januari 2008
Arkitektens förslag presenteras för 
kommunen.

våren 2008
Visions-, idé- och bönegruppen bildas med 
uppdrag att planera för innehållet i kyrkan.

april 2008
bygglovsanmälan görs till kommunen.

maj 2008
Kyrkorådet beslutar att kyrkans namn ska vara 
turebergskyrkan.

5 november 2008
Platsen där turebergskyrkan ska byggas 
välsignas.

april 2009
Ansökan om bygglov för turebergskyrkan 
lämnas till kommunen.

maj 2009
bygglovet beviljas.

13 maj 2009
Första spadtaget tas.

augusti 2009
Pålnings- och markarbetet slutbesiktigas.

12 augusti 2009
tekniska nämnden beslutar att Peab får 
uppdraget att bygga kyrkan.

20 augusti 2009
Peab börjar bygga!

våren 2010
turebergskyrkan växer fram. inredning och 
textilier tas fram. Verksamheten planeras.

november 2010
inredningen kommer på plats. orgeln, ljud- 
och bildsystemet installeras.

4–5 december 2010
turebergskyrkan invigs.

kort historik om
turebergskyrkan

välkommen till invigningen!välkommen till invigningen!
Lördag 4 decemberLördag 4 december
11.00–18.00 Caféet bjuder på kaffe och turebergstårta.11.15–11.45 Sångstund för de mindre barnen.
12.00–14.00 Guidade visningar av kyrkan.
13.15–14.00 Altaret byggs klart.
15.15–15.45 Guidade visningar av kyrkan.
15.15–15.30 Christmas Carols i caféet
16.00 barnens röst, konsert med mini- och Junior- 

gospel för hela familjen. det blir sånger av  
bland andra doreen månsson. 
Komp: Per olsson, dirigent: Karin Runow.

inne i sollentuna centruminne i sollentuna centrum
11.00–15.00 information om turebergskyrkan och   invigningen.
11.00–11.45 Christmas Carols.
13.30–13.50 Sång med minigospel.
14.00–14.45 Christmas Carols.

Söndag 5 december
11.00–15.00 Caféet bjuder på kaffe och turebergstårta.11.00–13.00 Guidade visningar av kyrkan.
16.00  invigningsgudstjänst med biskop Eva brunne, 

kyrkoherde Anders Roos, församlingens  
präster och diakoner, S:t Eriks kyrkokör,  
Sollentuna Gospel, komp och blåsare.    dirigenter: Per olsson och Karin Runow.

Efter invigningsgudstjänsten: Mingel med dricka och tilltugg.

Turebergskyrkan får en spännande 
arkitektur. Från golvet är det drygt 
11 meter till den högsta punkten, 
taket på mandorlan.

5
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lördag 4/12
Invigningsprogram, se föregående uppslag.

söndag 5/12
Invigningsprogram, se föregående uppslag.

tisdag 7/12
12.30 Veckomässa.

fredag 10/12
19.00–23.30 Café Källan. Ungdomscafé.

lördag 11/12
12.30 traditionell julmusik. Julkonsert 
med berga brass band och blåsorkestern 
Sollentunes från Sollentuna kulturskola. 
dirigenter: Per lyng och Anders ivarsson.
16.00 Advents-sing-a-long-konsert. 
Edsbergskyrkans Kyrkokör under ledning av 
birgitta Höök Seuffert. Per olsson och 
Karin Runow medverkar.

söndag 12/12
16.00 luciamässa. ingrid Edgardh, präst, 
Sollentuna Gospel med komp.

tisdag 14/12
12.30 Veckomässa.

fredag 17/12
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 18/12
16.00 två stilla timmar. En rastplats i tystnad. 
Efter kort inledning finns möjlighet att läsa, 
tända ljus, meditera, lyssna på kort reflektion. 
levande musik.

söndag 19/12
16.00 mässa. thomas Ericson, präst, Stella 
Cantica från Edsbergskyrkan under ledning 
av Ann-Sofie Persson

tisdag 21/12
12.30 Veckomässa
17.30 träff ensamstående föräldrar. inleds med 
enklare förtäring, därefter möjlighet till samtal. 
Aktiviteter för barnen. Avslutas med andakt.

julafton 24/12
11.00 Samling vid krubban. Göran Hansson, 
präst, mini- och Juniorgospel.
14.00–16.00 Caféet är öppet.
16.00 Julbön. Anders Roos, präst, 
Anna lindkvist, sång.

23.30 Julnattsmässa. Anders Roos, präst, 
Sollentuna Gospel, Per olsson och 
Karin Runow.

juldagen 25/12
16.00 när juldagsmorgon glimmar. musik- 
gudstjänst. Göran Hansson, präst, n´Harmony.

annandag jul 26/12
16.00 mässa. Göran Hansson, präst, 
Kyrkokören.

tisdag 28/12
12.30 Veckomässa.

nyårsafton 31/12
11.00–13.30 Caféet är öppet.
12.30 musikandakt.

nyårsdagen 1/1
14.00–16.00 Caféet är öppet.
16.00 nyårsbön för fred i världen. 
ingrid Edgardh, präst.

söndag 2/1
16.00 mässa. ingrid Edgardh, präst.

trettondedag jul 6/1
14.00–18.00 Caféet är öppet.
16.00 mässa. Göran Hansson, präst.

lördag 8/1
16.00 mötesplats – musik och kultur. Aina 
Proskourina orgel och piano, samt medlemmar 
ur Skönlitterära Författarsällskapet Stockholm 
nord i ett möte mellan musik och litteratur.

söndag 9/1
14.30 Välkommen att vara med och förbereda 
gudstjänsten.
16.00 mässa. ingrid Edgardh, präst. 

tisdag 11/1
12.30 Veckomässa.

torsdag 13/1
13.30 besöksgruppen träffas i caféet.

fredag 14/1
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 15/1
13.00–15.30 musiklördag. Kom och prova på. 
Vi gör musik tillsammans.
16.00 big Sing. Kom och sjung gospel!

söndag 16/1
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. Göran Hansson, präst, Sollen-
tuna Gospel. Ekumeniska böneveckan startar.

tisdag 18/1
12.30 Veckomässa.
17.30 träff ensamstående föräldrar. 

onsdag 19/1
11.00–13.00 Hela dej. Avspänning, sopplunch, 
ljuständning och bibelmeditation.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan. mötesplats för 
unga.

torsdag 20/1
13.00–14.00 Samtal med prästen. Vid ett 
bord i caféet finns en präst på plats för samtal. 
Välkommen att slå dig ner.
18.00 Förböns- och lovsångsgudstjänst.

fredag 21/1
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 22/1
16.00 två stilla timmar. En rastplats i tystnad. 

söndag 23/1
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. ingrid Edgardh, präst, Kyrko-
kören. Avslutning på ekumeniska böneveckan. 

tisdag 25/1
12.30 Veckomässa.

onsdag 26/1
11.00–13.00 Hela dej.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan.

torsdag 25/1
13.00–14.00 Samtal med prästen.

fredag 28/1
11.00–13.00 Hela dej. Qigonginsperade 
rörelser, avspänning, sopplunch och tyst 
meditation.
19.00–23.30 Café Källan. 

lördag 29/1
13.00–15.30 Workshops. Skapande av olika 
slag. Pyssla, spela, fika eller bara umgås i 
caféet.

Välkommen till Turebergskyrkan!
Kalendarium för Turebergskyrkan t.o.m. februari 2011
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16.00 big Sing med Juniorgospel.

söndag 13/2
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. old school gospel choir.

tisdag 15/2
12.30 Veckomässa.
17.30 träff ensamstående föräldrar. 

onsdag 16/2
11.00–13.00 Hela dej.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan. 

torsdag 17/2
11.30–12.15 må-bra-kör. 
18.00 Veckomässa.

fredag 18/2
11.00–13.00 Hela dej.
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 19/2
16.00 två stilla timmar. En rastplats i tystnad. 

söndag 20/2
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. ingrid Edgardh, präst, 
Kyrkokören.

tisdag 22/2
12.30 Veckomässa.
19.30 tisdagsgospelmässa. Sollentuna Gospel.

onsdag 23/2
11.00–13.00 Hela dej.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan.

torsdag 24/2
11.30–12.15 må-bra-kör. 
18.00 Veckomässa.

fredag 25/2
11.00–13.00 Hela dej.
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 26/2
13.00–15.30 Workshops. Skapande av 
olika slag.
16.00 Andakt

söndag 27/2
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa

.  .  .  .  .  .  .

.  .  .  .  .

.  .  .  .  .  .  .

16.00 ljus i mörkret. Körkonsert med 
Cantabile Consort och Silverdalskören under 
ledning av Kjell Perder.

söndag 30/1
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. bibelutdelning till 5-åringar. 
Göran Hansson, präst, minigospel.

tisdag 1/2
12.30 Veckomässa.

onsdag 2/2
11.00–13.00 Hela dej.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan.

torsdag 3/2
11.30–12.15 må-bra-kör. Sång som friskvård. 
Kom och sjung på lunchen.
13.00–14.00 Samtal med prästen.

fredag 4/2
11.00–13.00 Hela dej.
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 5/2
16.00 mötesplats – musik och kultur. 
Riverdancekonsert med Saoirse irish dances, 
Södertörns brass och solist Gunilla Sundh.

söndag 6/2
14.30 Gudstjänstförberedelser.
16.00 mässa. ingrid Edgardh, präst, 
Juniorgospel.

tisdag 8/2
12.30 Veckomässa.

onsdag 9/2
11.00–13.00 Hela dej.
14.00 Småbarnssång.
15.00–22.00 onsdagskällan.

torsdag 10/2
11.30–12.15 må-bra-kör. 
13.00–14.00 Samtal med prästen.
13.30 besöksgruppen träffas i caféet.

fredag 11/2
11.00–13.00 Hela dej.
19.00–23.30 Café Källan.

lördag 12/2
13.00–15.30 musiklördag. Kom och prova på. 
Vi gör musik tillsammans.

Veckans gudstjänster Veckans gudstjänster Veckans gudstjänster 
och andakteroch andakter
morgonbön
Måndag–fredag kl. 8.30

lunchandakter
Måndag–fredag kl. 12.30
Måndag: Andakt
Tisdag: Veckomässa
Onsdag: Bibelmeditation
Torsdag: Musikandakt
Fredag: Tyst meditation

mässor
Tisdag: Veckomässa kl. 12.30
Torsdag: Veckomässa kl. 18.00
Söndag: Högmässa kl. 16.00

söndagsskola
Varje söndag i samband med 
mässan.

Caféet
Smörgåsar, hembakat kaffebröd, 
enklare lunchmat onsdag–fredag.

öppettider
Onsdag–fredag kl. 11.00–15.00
Lördag–söndag kl. 14.00–18.00

övriga öppettider i jul och nyår
Julafton 24/12 kl. 14.00–16.00
Nyårsafton 31/12 kl. 11.00–13.30
Nyårsdagen 1/1 kl. 14.00–16.00
Trettondedag jul 6/1 kl. 14.00–18.00

Guidade visningar av Guidade visningar av Guidade visningar av Guidade visningar av Guidade visningar av 
TurebergskyrkanTurebergskyrkanTurebergskyrkan
Invigningshelgen 4–5 december 
är det guidade visningar av 
Turebergskyrkan. Se invignings-
programmet på sid 5. Övriga tider 
för öppna visningar, se församling-
ens webbplats: www.svenska-
kyrkansollentuna.com. Bokning 
av guidade visningar  för grupper, 
kontakta Yvonne Bergvall, 
tel. 505 513 30.

Kurser och Kurser och 
samtalsgruppersamtalsgrupper
I februari startar flera kurser 
och samtalsgrupper; Liv i balans, 
En väg till livsmod och tillit, Samtal i 
centrum och Heliga danser. Läs mer 
på På gång-sidorna längre fram i 
tidningen.
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Församlingens åttioåring 
och tioåring jubilerar
Advent blir ett enda långt födelsedagskalas för Svenska kyrkan Sollentuna. inte nog med 

att turebergskyrkan invigs med pompa och ståt, två andra kyrkor jubilerar – S:t Eriks kyrka blir 

80 år och Kummelby fyller tio år. Kyrkporten har träffat bengt Paulsson och Karin Persson 

och pratat gamla minnen.

övervann ekonomisk världskris. Genom 
bland annat auktioner, frivilliga bygg-
nadsarbetare och att lämplig mark done-
rats på åsens krön intill Edsviken, kom de 
ekonomiska medlen in och möjliggjorde 
att kyrkbygget blev av. När kyrkan änt-
ligen stod färdig för invigning den 30 no-
vember 1930, fick den fullsatta kyrkan 
uppleva en högtidlig och historisk stund. 
Ackompanierat av ett tunt snötäcke kom 
den högtidliga biskopsprocessionen, med 
ärkebiskop Nathan Söderblom sist upp för 
den branta backen från Nytorp. Backen 
var emellertid upptrampad och sörjig och 
krävde att följet var iklädda galoscher.

– När ärkebiskopen hade kommit några 
steg in i gången stannade han upp och gjor-
de några mystiska rörelser med fötterna. 
Det visade sig att han hade glömt att ta av 
sig galoscherna, berättar Bengt Paulsson 
med ett leende.

Ändrade namnet
På minnestavlan från högtidsdagen på sö-
derväggen i kyrkan står Minnestavla över 
Turebergs Kyrkas Tillkomst. Något förvir-
rande, då kyrkan alltid har hetat S:t Erik. 

– För alla församlade under högtiden var 
det självklart att det var Turebergs kyrka 
den skulle heta. Det var redan inskrivet på 
minnestavlan. 

Men när det är dags för ärkebiskopen 
att ge kyrkan ett namn säger han S:t Erik, 
tvärtemot de gängse förväntningarna. Det 
blev många förvånade miner i bänkrader-
na när namnet uttalades. 

– Men det var knappast någon som opp-
onerade sig. Ärkebiskopen var hög aukto-
ritet, till exempel skulle han några dagar 
senare motta Nobels fredspris för sitt ar-
bete i den ekumeniska rörelsen. Varför han 
gav kyrkan namnet S:t Erik var antagli-
gen att han gillade det mest från dagstid-
ningarnas namntävlingar, avslutar Bengt 
Paulsson.

Med vana tag öppnar Bengt Paulsson den 
massiva kyrkporten till S:t Eriks kyrka 
med en stor nyckel. Sedan slutet av 50-ta-
let har han varit aktiv här, både som vanlig 
medlem och som kyrkvärd. Med lysande 
ögon berättar han om julottor med snö, 
härlig stämning och fullsatt kyrka.

– Jag har alltid blivit väldigt berörd under 
konserter här i kyrkan. När Otto Olssons 
det är advent ljuder i kyrkan har det gått 
många rysningar utmed min ryggrad.

Som sann trotjänare personifierar han 
den starka anda av frivillighet som från 
första dagen fått råda i S:t Erik. Redan 
i början av 20-talet bildades en förening 
med intresset av att bygga en ny kyrka, 
vid sidan om den då 800-åriga Sollentuna 
kyrka.

– Nya samhällen som Tureberg väx-
te fram och byborna upplevde att det var 
långt upp till Sollentuna kyrka. Ett behov 
av att ha en kyrka närmare byn fanns.

Den trängande längtan efter ett tempel F
o
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Bengt Paulsson har varit aktiv i 
S:t Eriks kyrka sedan 1950-talet.
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Nya Kummelbys kyrka blir till
Genom kyrkfönstret på nedre våning-
en i Kummelby kyrka träffar solen Karin 
Perssons ansikte.

Just det här fönstret ramar in mycket av 
Karins tro och liv i kyrkan. I det här rum-
met har hennes bönegrupp samlats under 
många år, där bönestunder blandats med 
skratt. Men fönstret är också ett minne för 
henne och distriktskyrkan från den gamla 
kyrkan, eller lillkyrkan som många kalla-
de den, som stod här för elva år sedan.

– Det såg ut som den kyrka vi har i dag 
fast i miniatyr. Jag gillade den väldigt 
mycket, särskilt den goda atmosfären, be-
rättar Karin.

När det framkom att lillkyrkan hade 
problem med grunden ställdes församling-
en inför ett val – antingen att lägga en ny 
grund eller att riva kyrkan. Det blev det 
sistnämnda.  

– Det var aldrig ett alternativ att lägga 
ner verksamheten, istället skulle den gam-
la kyrkan bli ersatt av en större. Vi hade 
också vuxit ur kyrkan genom att många 
nya kommit till oss genom grundkurserna 
i kristen tro, Alpha. 

Möttes av protester
Att riva en kyrka inom Svenska kyrkan är 
ytterst ovanligt. Endast fyra kyrkor har 
rivits i modern tid, där Kummelby kyrka 
är en av dem. I Sollentuna väckte beslutet 
starka protester i både samhälle och för-
samling. 

– De kyrkliga traditionerna som dop, 
vigsel och konfirmation är ofta starkt för-
knippade med en speciell plats. Många 
tänker nog att man tappar något om bygg-
naden försvinner. Jag hörde till dem som 
kände en tvekan inför hur det skulle bli. Vi 
hade det ju så bra i vår lilla kyrka, varför 

skulle vi behöva ändra det? 
Under rivningstiden, som varade under 

ett år, växte hon in i tanken att det skul-
le bli en ny kyrka, men minns samtidigt 
att tiden var förknippad med många star-
ka känslor. Den sista gången som kyrkan 
användes som gudstjänstlokal, tågade för-
samlingsborna bort till Silverdalskapellet, 
som skulle fungera som tillfällig guds-
tjänstlokal.

– Det var som att lämna en god vän, 
verkligen ett uppbrott, säger Karin med 
tårar i ögonen.

Invigningen
När det äntligen blev dags för invigning i 
december år 2000 låg förväntan i luften. 
Biskop Caroline Krook, alla präster i för-
samlingen och olika kyrkvärdar tågade in 
och de olika sakramenten som nattvards-
kärl, psalmbok, ambon och Bibeln återin-
vigdes. Som kyrkvärd fick Karin vara med 
och bära in Bibeln.  

– Det var stort för mig, för oss är ju 
Bibeln grunden för vad kyrkan står för. Så 
stort att jag blev lite skakis av att just jag 
skulle få bära den. Invigningen var fantas-
tisk, vi hade varit borta ett tag och nu var 
det som att komma till ett nytt hem.

Dubbel symbolik
För Kummelby kyrka har rivningen av den 
gamla kyrkan och uppkomsten av den nya 
dubbeltydig symbolik.

– När väggarna föll var det också en bild 
för hur vi vill att gemenskapen ska uppfat-
tas i Kummelby. Kyrkan är ju så mycket 
mer än lokalerna vi vistas i, säger Karin. 
Den kristna gemenskapen består av män-
niskor och vi önskar att vi ska uppfattas 
som en kyrka utan väggar där alla ska kän-
na sig välkomna. •

Text och foto Karolina Adlarson karolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

S.t Eriks kyrka 80 år
söndag 28 november 16.00

80-års jubileet firas med mässa med blåsare 
från Södertörns brass och Kyrkokören. Vad 
är det viktigaste vi tar med oss från tiden i 
S:t Eriks kyrka till turebergskyrkan? Fyra 
personer från S:t Eriks kyrka svarar på 
frågan i en gemensam predikan. Präst är
Göran Hansson.

Efter mässan dukas det upp kyrkkaffe 
med tårta. bildspel med bilder från S:t Eriks 
80-åriga historia visas.

Kummelby kyrka 10 år
söndag 12 december 10.00

10-årsjubileet firas med mässa där
Caroline Krook, biskop emerita, predikar. 
Hon invigde nya Kummelby kyrka år 2000. 
Präst är Staffan Stadell.

deltar gör även minikören, diskant-
kören och en brassensemble. det blir också 
intervjuer med personer från Kummelby 
kyrka. Efter mässan serveras kyrkkaffe 
med tårta.

F o t o :  K i m  d E H l é n

Karin Persson var med när den gamla 
Kymmelby kyrka rivdes 1999.
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I snart 20 år har Anders Roos varit kyrkoherde i 
Svenska kyrkan Sollentuna. Anders Roos värjer sig 
inte för nya utmaningar. Näst på tur står invigningen 
av en helt ny kyrka i Sollentuna centrum.
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trots sina nästan tjugo år som kyrkoherde har Anders Roos behållit sin nyfikenhet.  

Han menar att en människa, liksom en kyrka, aldrig blir färdig, och måste ständigt sträva  

efter att vara öppen för nya impulser. 

Text Carolina Johansson carolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com • Foto Mikael Kiesbye

I nästan tjugo år har kyrkoherde Anders Roos ansva-
rat för Sollentuna församlings verksamhet. Roligt, är 
ett av de ord som kommer först när han ska beskri-
va sitt arbete. Men, han ser hellre framåt än blickar 
bakåt. 

– Församlingslivet pulserar hela tiden. Kyrkan, lik-
som resten av samhället, är alltid stadd i förändring. 
En del saker utvecklas, och andra försvinner. Det är 
roligare att tänka framåt än att tala om det som va-
rit, säger han. 

Att leda arbetet i en församling handlar, fortsätter 
han, om att vara lyhörd för det som sker inom försam-
lingen men också för utvecklingen inom Svenska kyr-
kan och samhället i stort. Kyrkan ska inte vara något 
separat, utan en del av människors liv. 

– Som kyrkoherde är det mitt jobb att söka ta vara 
på de goda krafter som finns och att skapa ett rikt ut-
bud. Det handlar om att gjuta mod i medarbetare, 
men också ibland om att veta när man ska hålla igen, 
säger han.

Församlingen förebild för andra
Svenska kyrkan Sollentuna är en av de största försam-
lingarna inom Svenska kyrkan. Kommunen har drygt 
63 000 invånare och församlingen är indelad i fyra di-
strikt där varje distrikt arbetar relativt självständigt. 
Detta arbetssätt har fungerat bra och just Sollentuna 
lyfts ofta fram som en förebild i en tid då diskussioner 
pågår om sammanslagningar av flera församlingar. 
Uppdelningen i fyra distrikt innebär samtidigt speci-
ella utmaningar. 

– Dels är det många anställda och många frivilliga 
involverade. Det är många viljor. Varje distrikt har en 

egen profil, men samtidigt måste det finnas en gemen-
sam ledning som fungerar utan att alla tvingas in i en 
och samma fålla. Jag tycker att vi har lyckats ganska 
bra med att skapa en mångfald, säger Anders Roos.

Anders Roos tillträdde tjänsten som kyrkoherde i 
Sollentuna 1993, efter en lång rad befattningar inom 
kyrkan. Han prästvigdes 1977 vid 30 års ålder i Lunds 
stift. Visst fanns det funderingar kring yrkeslivet, men 
prästkallet, som han beskriver som en kallelse från 
Gud och från Kyrkan, var tydligt ganska tidigt. 

– Det var väldigt naturligt för mig att bli präst, sä-
ger han.  

Nya utmaningar
Mycket har skett sedan 1977 och kyrkan står idag in-
för nya utmaningar och möjligheter. Dock instämmer 
inte Anders Roos med den mediala bild som ofta ut-
målar kyrkan som en organisation i kris med dalande 
medlemssiffror. Visst har antalet medlemmar minskat 
de senaste åren, men trots det så är Svenska kyrkan 
Sveriges i särklass största organisation. I riket är i ge-
nomsnitt 70 procent av befolkningen medlemmar. I 
Sollentuna ligger siffran runt 65 procent. 

– Det är väldigt, väldigt mycket, tycker jag, och nå-
got att vara stolt över. Samhället ser annorlunda ut 
idag och vi kan inte drömma om 100 procents an-
slutning. Då blir man ju bara missmodig. Själv tycker 
jag att det är positivt att en så stor del av befolkning-
en är medlemmar och att många också räknar med 
Svenska kyrkan, speciellt under svåra perioder i livet, 
säger han. 

Även om människor idag kanske inte har en vardag-
lig kontakt med kyrkan, så är det många som tyr >> 

Att vara kristen 
handlar om att vara 
på väg
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sig till den i samband med kriser och katastrofer, eller för att fira 
livets stora skeenden som dop, bröllop och begravning.  Samtidigt 
är det en utmaning för kyrkan att bli relevant även i vardagen. 
Många människor idag tycks längta efter andlig fördjupning och 
här har kyrkan en stor roll att spela. 

– Kyrkan ska vara en plats för samtal kring andlighet och er-
bjuda en gemenskap kring detta, säger Anders Roos. 

Möta människor i vardagen
Hur möter man då människors andliga längtan? Och hur kom-
mer den nya Turebergskyrkan passa in i församlingen? Anders 
Roos ser i Turebergskyrkan en stor möjlighet att möta fler män-
niskor i vardagen eftersom den ligger vägg i vägg med Sollentuna 
Centrum.

– Turebergskyrkan ligger mitt i en yta där människor rör sig. 
I den ytan vill vi vara en motbild till de kommersiella krafterna. 
Något annat än det som bara lockar med Jag måste äga. Jag vill 
ha. Vi ska inte konkurrera med det som finns, men vi ska visa på 
och lyfta fram en annan del av livet, säger han. 

Hur det kommer att se ut rent konkret verksamhetsmässigt är 
fortfarande en öppen fråga. Anders Roos menar att det måste få 
tid att växa fram. En kyrka, dess verksamhet och församling, är 
ingenting man planerar fram vid skrivbordet. Den uppstår i mötet 
med de människor som besöker den och finner den viktig. 

– Generellt kan man väl säga att vi ska sträva efter att erbjuda 
en mötesplats för andlig växt och en plats av lugn och stillhet. En 
plats att upptäcka sig själv och att möta Gud, säger han. 

Han menar att Turebergskyrkan bär möjlighet att bli en natur-
lig mötesplats på ett helt annat sätt än S:t Eriks kyrka. S:t Eriks 
kyrka ligger avsides, medan Turebergskyrkan är i centrum. Det 
speglar tanken att kyrkan ska vara en naturlig del av människors 
liv och inte någonting vid sidan om. 

– Min önskan är att det blir en naturlig mötesplats. En plats dit 
människor kan gå och känna att: Här är det gott att vara. Hur 
man sedan utformar en verksamhet som främjar detta får tiden 
visa, säger han. 

Våga vara kyrka
Mötesplats och öppenhet är fina ord men, samtidigt handlar det 
ju om att vara kyrka. Om ovanstående är kyrkans syfte, vad skil-
jer den då från vilken annan mötesplats som helst? Skulle man 
lika gärna kunna ha byggt ett stort allrum i centrum, utan reli-
giös preferens? 

– Självklart måste vi visa en tydlighet kring att vi är en kristen 
kyrka. Det är vårt ansvar. Vi ska erbjuda Guds nåd och barmhär-
tighet i en värld som ofta tycks fylld av ondska och obarmhärtig-
het. Vi ska visa att kärlek och godhet finns, säger Anders Roos. 

– Här måste vi i kyrkan vara tydliga i det som vi erbjuder. Det 
finns en risk att kyrkan blir alltför luddig och otydlig. Vi måste 
vara så tydliga att människor kan ta ställning, säger han. 

Samtidigt är det en balansgång. Kyrkan är en bärare av ett stort 
kulturarv och starkt förknippad med traditioner. Men Anders 
Roos menar att detta inte får förblinda människor att tro att kyr-
kan inte skulle ha en större relevans än så.

– Kyrkan är inget levande kulturarv om den inte används för 
att fira gudstjänst. Det är det allra mest centrala, säger han, och 
tillägger att en viktig del för församlingen är att lyfta fram just 
gudstjänstlivet. 

– Jag tror att de gudstjänster vi firar i kyrkan måste fyllas med 
mera närvaro och äkthet. Det är en utmaning för oss i kyrkan 
idag, att bli mer innerliga, säger han. 

Kyrkor byggs och byggs om
När Turebergskyrkan invigs den andra advent blir det den andra 
kyrkan i Sollentuna som Anders Roos är med om att inviga. Precis 
som var fallet när Kummelby kyrka invigdes så kommer inte allt 
vara helt färdigt. Anders Roos ser ett visst symboliskt värde i att 
kyrkan invigs ofärdig. Å ena sidan ska ju kyrkan så småningom 
bli färdig, å andra sidan blir en kyrka aldrig helt igenom färdig. 

– Kyrkor måste ständigt byggas och byggas om. Att vara kris-
ten handlar om att vara på väg och om vart man är på väg. Man 
är aldrig riktigt färdig, säger han. 

Tanken att kyrkan är en plats stadd i förvandling, en plats som 
ständigt söker sig vidare, kan även appliceras på Anders Roos 
själv. Han beskriver sig själv som nyfiken och vetgirig. Under någ-
ra år arbetade han på Svenska Teologiska Institutet i Jerusalem 
där han upplevde många spännande möten över de religiösa grän-
serna. Han har studerat vid Hebrew University i Jerusalem och 
även påbörjat en forskarutbildning i religionshistoria vid Uppsala 
universitet, även den inriktad på judaism. 

– Det är viktigt och roligt att bredda sina kunskaper. Man får 
mer utgångspunkter att fundera kring och utmanar sig själv, sä-
ger han. 



Kyrkan är inget Kyrkan är inget 
levande kulturarv om levande kulturarv om 
den inte används för att den inte används för att 
fira gudstjänst.fira gudstjänst.

kort om anders roos

Namn: Anders Roos, kyrkoherde i Sollentuna sedan 1993. 

Född: 1947 i Åhus, Kristianstads län. 

Andra uppdrag: Kontraktsprost i Sollentuna kontrakt, vilket 
innebär att vara en länk mellan biskopen i Stockholms stift och 
församlingarna i kontraktet. det är biskopen som utser kon-
traktsprosten och uppdraget är ett stort hedersuppdrag. 

Familj: Gift, en dotter, fyra bonusbarn. 

Bor: i Sollentuna. 

När han inte arbetar: tycker om att plocka svamp, laga mat 
och att läsa böcker. 

om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna.
obS! du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkansollentuna.com
Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.
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Insatt i tidens strömningar
Förra terminen läste han en kurs i queerteologi vid Teologiska 
Högskolan i Stockholm, ett ämne som knappast fanns på sche-
mat då Anders Roos själv studerade till präst. Queerteologi syftar 
till att lyfta fram hur evangeliet även omfattar till exempel homo- 
och transsexuella.

– Jag tycker att man måste hålla sig insatt i tidens strömningar. 
Det är nyttigt för tänkandet. Man måste hålla sig uppdaterad, 
säger han. 

I höstas syntes Anders Roos som en av biskopskandidaterna i 
Visby stift. Det var egentligen inte en position han eftersträvade, 
men när han tillfrågades om han kunde tänka sig att ställa upp 
sade han ja. Det är ett hedersbetyg att bli tillfrågad, men han sör-
jer inte att han inte gick vidare. 

– Att bli biskop var ingen dröm som jag hade, men blir man 
tillfrågad får man ställa upp. Jag är rätt lättad över resultatet, 
säger han. 

Anders Roos är född 1947 och börjar så smått närma sig pen-
sionsåldern, men han hoppas att livet inte ska förändras alltför 
mycket på grund av det.  

– Jag vill fortsätta att vara präst. Jag har inga planer att bosät-
ta mig utomlands eller starta företag eller sådant. Jag tycker det 
är roligt att arbeta och hoppas kunna fortsätta med det några år 
till, säger han. •
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Damkören besökte
vänförsamlingen i Riga
Edsbergskyrkans damkör Stella Cantica åkte en 

helg i oktober på besök till vänförsamlingen i Riga i 

lettland. där fick de se det nya församlingshemmet 

som byggts med pengar från bland andra Svenska 

kyrkan Sollentuna. 

Text Cecilia Hage • Foto Monica Pedersen

vår första anhalt på resan var dagcentret Bridge of Hop som 
många svenska församlingar och organisationer stött ekono-
miskt. Där bedriver man bland annat musikterapi och vi hade tu-
ren att få se deras ungdomsgrupp framföra några låtar för oss. 

På kvällen blev vi inbjudna av Svenska Ambassaden att se 
Michail Kazinik, en berömd rysk violinvirtuos (som bland annat 
undervisat Salem al Fakir).

Vi var också inbjudna att sjunga i söndagens gudstjänst i 
Lutherakyrkan. Det visade sig vara mer en katedral än den lil-
la kyrka vi föreställt oss. Vår nervositet över de sånger vi skul-
le sjunga dämpades dock genast av det varma välkomnandet vi 
fick. De hade till och med översatt hela gudstjänstordningen till 
engelska åt oss.

efter gudstjänsten fick vi en rundvisning i det nya försam-
lingshuset som byggts med pengar från bland annat Svenska kyr-
kan Sollentuna. Mitt över gatan från det gamla trähuset som ti-
digare använts, har en större envåningsbyggnad i glas, trä och 
betong uppförts. Trots att det inte ens finns innertak eller färdiga 
väggar överallt, hade de redan flyttat in.

Under tiden vi fikade fick vi höra om om några av alla de verk-
samheter som ska rymmas i det nya församlingshemmet; grupper 
för unga familjer, läkare som bedriver klinik gratis en dag i veck-
an och olika ungdomsgrupper. Vi fick även möjlighet att träffa 
vänförsamlingens kör och lära känna dem.

Efter det var det dags för oss i kören att åka hem. Vi hämtades 
upp med buss och kördes till flygplatsen. Vi är mycket nöjda med 
vad besöket burit med sig. Förhoppningsvis kan kören från vän-
församlingen i Riga snart komma och hälsar på oss. •

Vid besöket på dagcentret Bridge of Hope underhöll ungdoms-
gruppen för Edsbergskyrkans damkör Stella Cantica.

Missa inte
Kyrkportens 
julbok!
Håll utkik i brevlådan efter 
Kyrkportens Julbok som delas 
ut till alla hushåll i Sollentuna 
under vecka 50.

Julboken innehåller bland annat julevangeliet, 
artiklar om julen – dess uppkomst och historia – 
en saga om Helga Hund av Lars Collmar, korsord, 
recept och böner som hör julen till. Med julboken 
följer också en cd-skiva med julens sånger. 
Sångerna är inspelade av Svenska kyrkan 
Sollentunas körer.
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Musik
vi sjunger in advent
minikören, diskantkören 
och Kummelby Gospel. 
dirigenter: maria lennarts-
son och monica törnqvist.
Gita Andersson, präst.
Tid: Lör 27/11 • 14.00
Plats: Kummelby kyrka

vi sjunger in advent
Ceciliakören och 
Kyrkokören. dirigenter 
maria lennartsson och 
Christer Wallström.
Gita Andersson, präst.
Tid: Lör 27/11 • 16.00
Plats: Kummelby kyrka

adventskonsert
laurentii Cantores och 
laurentii Kammarkör.
dirigent: maria Grönhaug. 
Entré 50 kr. barn under 15 
år gratis.
Tid: Lör 27/11 • 18.00 och 
Sön 28/11 • 18.00
Plats: Sollentuna kyrka

advent i edsberg
Kyrkokören, Stella Cantica,
Sångglädje. dirigenter: 
birgitta Höök Seuffert och 
Ann-Sofie Persson.
Kjell dellert, präst
Tid: Sön 28/11 • 19.00
Plats: Edsbergskyrkan

barnens röst
mini- och juniorgospel 
med komp sjunger sånger 
av bland annat doreen 
månsson.
Tid: Lör 4/12 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

julkonsert
berga brass band och 
blåsorkestern Sollentunes 
från Sollentuna kulturskola 
spelar traditionell julmusik. 
dirigenter: Per lyng och 
Anders ivarsson.
Tid: Lör 11/12 • 12.30
Plats: turebergskyrkan

skön lördag
Ceciliakören sjunger lucia- 
och jubileumsmusik
Tid: Lör 11/12 • 14.00
Plats: Silverdalskapellet

advents-sing-a-
long-konsert
Edsbergskyrkans Kyrkokör.
dirigent: birgitta Höök 
Seuffert. Per olsson och 
Karin Runow medverkar.
Tid: Lör 11/12 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

luciatåg
miniton, miditon, lillkören 
och laurentii barnkör.
Tid: Sön 12/12 • 16.00
Plats: Rotebrokyrkan

musik i kummelby
traditionell julkonsert. 
Kummelby kyrkokör med 
solister. dirigent: Christer 
Wallström.
Tid: Lör 18/12 • 15.00
Plats: Kummelby kyrka

christmas carols
Choralen. dirigent: Elisa-
bet Wimark. orgel: ingunn 
ligaarden. Fredrik Hamrén, 
präst.
Tid: Sön 19/12 • 18.00
Plats: Sollentuna kyrka

när juldagsmorgon 
glimmar
musikgudstjänst med 
n´Harmony. Göran 
Hansson, präst.
Tid: Lör 25/12 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

sing -a-long
Kom och sjung julens alla 
kända sånger. Kyrkokören. 
Kjell dellert, präst.
Tid: Tis 28/12 • 19.00
Plats: Edsbergskyrkan

stjärnan från 
betlehem
trettondagsmusik med 
Ann-Sofie Persson.
Tid: Tor 6/1 • 15.00
Plats: Edsbergskyrkan

mötesplats – musik 
och kultur
Ania Proskourina orgel och 
piano, samt medlemmar 
ur Skönlitterära författar-
skapet Stockholm nord i 
ett spännande möte mellan 
musik och litteratur.
Tid: Lör 8/1 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

musiklördag
Kom och prova på. Vi gör 
musik tillsammans. Vi av-
slutar med big Sing 16.00 
i kyrkan.
Tid: Lör 15/1, 12/2 • 13.00–
15.30, big Sing 16.00
Plats: turebergskyrkan

big sing
Kom och sjung gospel! 
Prova på 13.00–15.30, 
avslutning 16.00 med big 
Sing i kyrkan.
Tid: Lör 15/1, 12/2 • 16.00
12/2 med Juniorgospel
Plats: turebergskyrkan

skön lördag
barn och stjärnor.
Sånger av Alice tegnér m.fl. 
orgelmusik i 20 minuter 
med maria lennartsson. 
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.
Tid: Lör 15/1 • 14.00
Plats: Silverdalskapellet

musik i kummelby
Julmusik på orgeln. nya 
digitalorgeln demonstreras. 
Christer Wallström, orgel, 
Gita Andersson, präst. 
Fri entré.
Tid: Sön 23/1 • 18.00
Plats: Kummelby kyrka

ljus i mörkret
Körkonsert med Cantabile 
Consort och Silverdals-
kören. dirigent Kjell Perder.
Tid: Lör 29/1 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

mötesplats – musik 
och kultur
Riverdancekonsert med 
Saoirse irish dances, 
Södertörns brass och 
sångsolist Gunilla Sundh.  
Tid: lör 5/2 • 16.00
Plats: turebergskyrkan

skön lördag
orgelmusik i 20 minuter 
med maria lennartsson. 
Efter konserten serveras 
Afternoon tea, kostnad 
20 kr.
Tid: Lör 19/2 • 14.00
Plats: Silverdalskapellet

tisdagsgospelmässa
Sollentuna Gospel.
Tid: Tis 22/2 • 19.30
Plats: turebergskyrkan

Caféer
caféet i turebergs-
kyrkan
Öppet hus i vilsam miljö. 
Hembakat kaffebröd. 
möjlighet till samtal och 
samvaro. onsdag–fredag 
11.30–13.30 serveras 
lättare lunchmat. onsdag–
fredag 12.30 lunchandakt.
Öppettider invignings-
helgen: lör 4/12 11.00–
18.00, sön 5/12 11.00–
15.00. Öppettider julafton 
24/12: 14.00–16.00.
Tid: ons–fre 11.00–15.00 
lör–sön 14.00–18.00
Plats: turebergskyrkan

afternoon tea
Kostnad 20 kr.
Tid: Lör 15/1, 19/2 • 14.20
Plats: Silverdalskapellet

Barn och familj
Mer information om våra 
barnverksamheter finns på 
församlingens webbplats. 
Du kan också ringa på 
tel. 505 514 76.

dopträff
Som en förberedelse till 
ert barns dop vill vi inbjuda 
till dopträff. På dopträffen 
berättar vi om dopguds-
tjänstens innehåll och vad 
det betyder att vara döpt. 

Vi informerar även om den 
verksamhet som försam-
lingen har för barn och 
familj. Anmäl er på www.
svenskakyrkansollentuna.
com under dop eller till
Annika Wahlberg tel. 
505 514 33.
Tid: Tis 30/11 • 19.00
Plats: Silverdalssalen

onsdagsöppet
Fram till 18.15 serverar vi en 
enkel kvällsmåltid till själv-
kostnadspris, 30 kr/vuxen, 
15 kr/barn under 15 år, familj 
max 100 kr. Pysselhörna för 
alla som har lust. mässa i 
Sollentuna kyrka 18.00.
Tid: onsdagar 16.30–18.15,
sista gången 1/12, start 19/1.
Plats: Sollentuna kyrka

öppna förskolans 
avslutning
Efteråt blir det fika i 
S:t larsgården. ingen
anmälan. information: 
Johanna Runow tel. 505 514 
05 eller johanna.runow@
svenskakyrkansollentuna.
com
Tid: Fre 10/12 • 10.00
Plats: Sollentuna kyrka

ensamstående 
föräldrar
Kvällarna inleds med lättare 
förtäring. därefter finns 
möjlighet till samtal för 
föräldrar. barnen erbjuds 
aktiviteter under denna tid.  
Vi avslutar med andakt.
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tel. 505 513 06.
Tid: Tis 21/12, 18/1, 15/2 • 
17.30
Plats: turebergskyrkan

silverdraget
För dig mellan6–10 år. 
Släpp loss kreativiteten i 
vår skaparverkstad. Öv-
ning 15.00. du väljer vilken 
grupp du vill vara i. Sång, 
dans, dockteater, drama 
eller målning. Vi tränar 
tillsammans och framför 
sedan resultatet 16.00 i 
Silverdalskapellet. Vi får då 
också besök av en hemlig 
gäst. ingen föranmälan.
Tid: Sön 20/2 • 15.00
Plats: Silverdalssalen

på gång november–mars
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på gång Redaktör Karolina Adlarson karolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

bibelutdelning
bibelutdelning sker till 
församlingens femåringar i 
församlingens kyrkor 
följande söndagar:
Söndag 30/1
Sollentuna kyrka 11.00
Kummelby kyrka 10.00
turebergskyrkan 16.00
Söndag 6/2
Edsbergskyrkan 11.00

mat och prat
Vi träffas och samtalar om 
föräldraskap och ”små barn 
stora frågor:”. lunchkost-
nad 50 kr/tillfälle. Anmä-
lan efter första tillfället. 
Vi kommer att erbjuda två 
kurser under vårterminen 
ledare Susanne nordin.
Tid:  tis 1/2, 8/2, 15/2, 22/2, 
1/3 • 10.00–11.30
Plats: Silverdalssalen

Ungdom
ungdomsgruppen
Tid: tisdagar 19.00–21.00, 
sista gången 14/12, start 
25/1
Plats: Edsbergskyrkan

café källan
Ungdomscafé 19.00–23.30. 
biljard, sällskapsspel, play-
stationspel, fotbollsspel, 
samtal, lyssna på musik, 
fika och umgås eller ta en 
stilla stund i andaktsrum-
met. Kontakt: lotta trygg 
tel. 505 513 26.
Tid: Fredagar 19.00–23.30, 
sista gången 17/12, start 
14/1
Plats: turebergskyrkan

onsdagskällan
15.00–19.00 öppen mö-
tesplats där du kan komma 
och spela biljard, fika 
eller göra läxor. 
19.00–22.00 Fika, andakt, 
aktiviteter. Kontakter: 
Suzanne Wallón, tel. 505 
513 26, Andreas Salé, tel. 
505 514 04.
Tid: onsdagar 15.00–
22.00, sista gången 1/12, 
start 19/1
Plats: turebergskyrkan

Mitt på dagen
tisdagscafé
Vi fikar, pratar, spelar pingis 
och biljard inomhus. Vid 
lämpligt väder även boule 
utomhus. träffarna har 
öppet hus, kom och gå som 
det passar dig. 
Kontakt: Gustaf och ingrid 
Svensson, tel. 754 17 62.
Tid: tisdagar 11.00,
sista gången 14/12, start 
18/1
Plats: S:t larsgården 

besöksgruppen
Vill du vara med och glädja 
de gamla på våra äldre-
boenden? Ett par gånger i 
månaden är vi där och hjäl-
per till med det praktiska. 
besöksgruppen träffas en 
torsdag i månaden för 
planering. Välkommen att 
dela vår gemenskap.
Kontakt: margaretha 
Hallman tel. 505 513 42.
Tid: Tor 13/1, 10/2 • 13.30
Plats: turebergskyrkan

öppen onsdag
 9.30–11.00 samtal utifrån 
någon bok eller text. Vi 
börjar med fika och fort-
sätter sedan att samtala. 
Samtalsledare Ulla 
Zettergren. 
11.30 mässa med sopp-
lunch. 
13.00 Skaparhörnan 
– handarbeta, pyssla eller 
måla akvarell, eller delta 
genom att bara vara.
Tid: onsdagar 9.30, sista 
gången 15/12, start 19/1
Plats: Edsbergskyrkan

måndagsgruppen
Vi stödjer projekt i Svenska 
kyrkans internationella 
missionsarbete. Vi fikar och 
handarbetar genom att 
sy, sticka, virka, väva med 
mera. man kan också bara 
vara. 
Tid: måndagar udda veckor 
10.30–12.30, sista gången 
6/12, start 17/1
Plats: S:t larsgården 

träffpunkter
Kaffe och smörgås 20 kr, 
om inget annat anges.

Julmusik
Julgröt, skinksmörgås och 
kaffe 40 kronor. Anmälan 
senast den 30/11 till lena 
Seveborg, tel. 505 514 68.
Tid: Tis 7/12 • 13.30
Plats: Edsbergskyrkan

Luciatåg
luciatåg med personalen 
under ledning av Elisabet 
Wimark. Julgröt, skink-
smörgås och kaffe 40 kr. 
Anmälan senast den 3 /12 
till Charlotte Jigin, tel. 505 
514 00.
Tid: Ons 8/12 • 13.00
Plats: S:t larsgården 

Julsångstund
Annika, Anne, maria, Göran, 
Staffan och bertil sjunger 
julsånger för och med oss. 
Julgröt med skinksmörgås 
och kaffe 40 kr. Anmälan 
senast 10 /12 till Christina 
Fredin Andersson, tel. 505 
514 35.
Tid: Tis 14/12 • 12.30
Plats: Kummelby kyrka

Övriga träffpunkter:
Program kommer senare,
se församlingens webb-
plats.
Onsdag 19/1 • 13.30
Plats: S:t larsgården 
Tisdag 25/1 • 12.30
Plats: Kummelby kyrka 
Onsdag 16/2 • 13.30
Plats: S:t larsgården 
Tisdag 22/2 • 12.30
Plats: Kummelby kyrka 
Tisdag 1/2 • 13.30
Plats: Edsbergskyrkan

hela dej
Friskvårdsprogram för 
hela människan. 
onsdagar: Start 19/1.
1.00 Uppmjukning och 
avspänning. 
12.00 Gemensam tyst 
lunch till stillsam musik. 
Sopplunch finns att köpa 
för 40 kr, alternativt ta 
med egen mat.
12.30 ljuständning och 
meditation i kyrkan.

Fredagar: Start 28/1:
11.00 Qigonginspirerade 
rörelser med avspänning. 
12.00 Sopplunch i caféet 
till stillsam musik. Soppa 
40 kr.
12.30 tyst meditation i 
kyrkan. 
du väljer själv vad du vill 
delta i efter dina egna be-
hov. Vi uppskattar om du 
kommer i tid till de olika 
passen. ingen avgift. ingen 
anmälan. 
Kontakt: margaretha 
Hallman, tel. 505 513 42.
Plats: turebergskyrkan

samtal med prästen
Vid ett bord i caféet finns 
en av prästerna på plats för 
att samtala om allt mellan 
himmel och jord. Välkom-
men att slå dig ner en 
stund.
Tid: torsdagar 13.00–
14.00, start 20/1
Plats: turebergskyrkan

julgodis till vårt 
julfirande
Kom och var med och till-
verka julgodis som vi äter 
på julfirandet den 24/12. 
det blir knäck, ischoklad, 
nötter och annat gott. 
Stora som små är välkom-
na. Anmälan till Simone 
Allertz, tel. 505 514 07, 
simone.allertz@svenska-
kyrkansollentuna.com
Tid: Ons 22/12 • 13.00–
16.00.
Plats: S:t larsgården 

Sjung och 
må bra!
Information om alla 
körerna i församlingen 
hittar på på församlingens 
webbplats.

choralen –
vuxenkör på dagtid
Kören är öppen för alla som 
är lediga på dagtid och kan-
ske har sjungit, eller skulle 
vilja prova på att sjunga i 
kör. Vi sjunger en blandad 
repertoar. inga förkunska-
per krävs. Varje onsdag 
med efterföljande fika.

Kontakt: Elisabet Wimark, 
tel. 505 514 10.
Tid: Onsdagar, start 19/1 • 
13.00–14.30
Plats: S:t larsgården 

må-bra-kör
Visste du att sång är en 
form av friskvård? Kom 
och sjung på lunchen, i en 
kör där alla är välkomna. 
Kören är kostnadsfri. 
Kontakt: Karin Runow, tel. 
505 513 05, karin.runow@
svenskakyrkansollentuna.
com 
Tid: torsdagar 3/2, 10/2, 
17/2, 24/2 • 11.30–12.15 
Plats: turebergskyrkan

kören sångglädje
En kör för alla med lust att 
sjunga. Här är kören för dig 
som vill sjunga med glädje 
och engagemang! Vi hinner 
med olika sorters körmu-
sik; kyrkliga sånger, visor, 
folkmusik. några gånger 
per termin medverkar vi i 
gudstjänster i kyrkan. 
Alla är välkomna oavsett 
sångvana.
Tid: tisdagar 18.30–20.00,
sista gången 14/12, start 
18/1
Plats: Edsbergskyrkan

Konst & kultur
konst i kummelby
Akvarellgruppen t.o.m. 2/1
Kristina Klang 4/1–6/2
Annika Holmqvist 8/2–13/3
Öppet mån–fre 8.00–
16.00 och i samband med 
gudstjänster.
Plats: Kummelby kyrka

sollentuna konst 
och kultur
Kyrkans textilier – igår 
och idag. Gunnel berggrén, 
textilkonservator i Uppsala 
domkyrka kommer och 
talar om kyrkans textilier, 
tradition och användning.
Tid: Ons 9/2 • 19.30
Plats: Sollentuna kyrka
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Bibelläsning
böneskola
Samtal tillsammans med 
lars Collmar utifrån 
Anthony blooms lilla häfte 
Ärkebiskopens böneskola.
Tid: Ons 8/12 • 19.00
Plats: S:t larsgården 

Lördag i kyrkan
stilla timmar
två stilla timmar är en 
rastplats i tystnad. Efter 
en kort inledning finns 
möjlighet att läsa, tända 
ljus, meditera, lyssna på en 
kort reflektion. levande 
musik. Vi bjuder på frukt 
och något att dricka. 
ingen avgift.
Tid: Lör 18/12, 22/1, 19/2 • 
16.00
Plats: turebergskyrkan

workshops
Skapande av olika slag. 
Pyssla, spela, fika eller bara 
umgås i caféet.
Tid: Lör 29/1, 26/2 • 13.00–
15.30
Plats: turebergskyrkan

musiklördag
Se under rubriken musik.

big sing
Se under rubriken musik.

mötesplats – musik 
och kultur
Se under rubriken musik

Kurser
alpha 
En möjlighet att utforska 
meningen med livet, kyrkan 
och den kristna tron i 
gemenskap med andra.
Kvällen börjar med en en-
klare måltid, följt av före-
drag och samtal i mindre 
grupper. läs mer och anmäl 
dig på www.svenskakyr-
kansollentuna.com under 
rubriken Vuxen/Alpha. 
Kontakt: Christina Fredin 
Andesson, tel. 505 514 35.
Tid: Start ons 19/1 • 18.30
Plats: Kummelby kyrka

äktenskapskurs
Äktenskaplig friskvård för 
er som varit gifta/sambor 
minst ett år. Vi träffas sju 
torsdagskvällar och börjar 
med en enkel måltid, följt 
av ett föredrag och där-
efter parvisa samtal. Även 
hemuppgifter ingår. 
Kostnad 850 kr. ledare Åsa 
och Per-Åke Jonsved samt 
titti och Rolf nordemar. 
Anmälan till christina.
fredin.andersson@
svenskakyrkansollentuna.
com eller tel. 505 514 35.
Tid: Tor 27/1 • 18.30
Plats: Helenelundskyrkan

liv i balans
En samtalsserie om var-
dagsstress och föräldra-
skap, livsstil och livsmål. 
ledare: Siv ingels lindgren, 
lena bernell. Kursavgift 
150kr inkl. boken liv i ba-
lans samt övrigt material. 
Kontakt: lena bernell, tel. 
505 513 46, lena.bernell@
svenskakyrkansollentuna.
com. Anmälan senast 4/2 
till yvonne bergvall, tel. 505 
513 30, yvonne.bergvall@
svenskakyrkansollentuna.
com 
Tid: Sex onsdagar, start 
9/2 • 17.30–19.00.
Plats: turebergskyrkan

en väg till livsmod 
och tillit
En kurs för dig som vill lära 
känna kristen tro och öva 
dig i praktisk andlighet. 
ledare: thomas Ericson, 
Katharina Wolf Erixon och 
ingrid Edgardh. Kursavgift 
450kr, inkl. måltid, boken 
En väg till livsmod och tillit 
samt övrigt kursmaterial.
Kontakt: thomas Ericson, 
tel. 505 513 44. 
Anmälan senast den 27/1 till 
yvonne bergvall, tel. 505 
513 30, yvonne.bergvall@
svenskakyrkansollentuna.
com
tid: Åtta torsdagar, start 
10/2 • 18.30–21.30
Plats: turebergskyrkan

samtal i centrum
Samtal utifrån söndagens 
bibieltexter och våra erfa-
renheter. ledare är lotta 
damm och Anders törn-
qvist. 
Kontakt: Anders törnqvist, 
tel. 754 46 38, anderstorn-
qvist@hotmail.com. 
Anmälan senast 27/1 till  
yvonne bergvall, tel. 505 
513 30, yvonne.bergvall@
svenskakyrkansollentuna.
com
Tid: Sju måndagar ojämna
 veckor, start 31/1 • 9.00–
21.00
Plats: turebergskyrkan

livets träd – heliga 
danser
Heliga danser sker i cirkel 
och fungerar som bön, 
meditation, gemenskap 
och livskraft. Kursavgift 
200 kr inkl. frukt och juice. 
Kontakt: Solveig ohlson, 
tel. 505 513 49, solveig.
ohlson@svenskakyrkan-
sollentuna.com. 
Anmälan senast 27/1 till 
yvonne bergvall, tel. 505 
513 30, yvonne.bergvall@
svenskakyrkansollentuna.
com
Tid: Sex tisdagar jämna
veckor, start 8/2 • 18.30–
20.30
Plats: turebergskyrkan

Visningar
guidade visningar 
av turebergskyrkan
invigningshelgen 4–5 
december är det guidade 
visningar av turebergs-
kyrkan. Se invigningspro-
grammet på sid 5. Övriga 
tider för öppna visningar, 
se församlingens webb-
plats. bokning av guidade 
visningar för grupper, kon-
takta yvonne bergvall, tel. 
505 513 30.
Pltas: turebergskyrkan

Ekumeniska böneveckan
16 januari–23 januari i turebergskyrkan

Veckan inleds med ekumenisk mässa i turebergskyrkan 
söndag 16/1 kl. 16.00, och  avslutas med mässa söndag 
23/1 kl. 16.00.

bönepass måndag 17/1–fredag 21/1 kl. 13.00–19.00 
med förbön för världen, Sollentuna och varandra, samt 
böneämnen i bönekrukan. möjlighet till personlig förbön. 
Vill du vara förebedjare? Kontakta din församling/kyrka 
för att boka in dig.

 

Jul i Svenska kyrkan Sollentuna

adventsbasar
Handarbeten, presenter 
och pynt. Hembakat bröd, 
sylt mm. lotterier och 
auktioner, servering. 
Andakt  12.00 med Kjell 
dellert och Kyrkokören. 
intäkterna går till Svenska 
kyrkans internationella
arbete Hela Världen och 
Velki Association i Riga.
Tid: Lör 27/11 • 11.00
Plats: Edsbergskyrkan

julaftonsfirande
Fira jul med Svenska kyrkan 
Sollentuna. Vi äter gott till-
sammans, sjunger julsånger 
och dansar runt granen. Vi 
avslutar med julbön kl 17.00 
i Sollentuna kyrka. Kostnad. 
50 kr/vuxen, 100 kr/familj. 
du måste själv ordna med 
resa till och från firandet.
Kontakt: diakon Simone 
Allertz, tel. 505 514 07.
Anmälan till växeln: tel. 505 
513 00, senast 17/12.
Tid: Fre 24/12 • 13.00–
17.30
Plats: S:t larsgården 

julaftonsöppet i 
caféet
Caféet i turebergskyrkan 
håller öppet julafton 
14.00–16.00. Julbön i 
turebergskyrkan 16.00.
Plats: turebergskyrkan

julgransplundring 
Öppna förskolan i sam-
arbete med Kosmos.
Tid: Fre 14/1 • 10.00
Plats: Gamla Rotebro-
kyrkan

julmusik
Alla advents- och jul-
konserter hittar du under 
rubriken musik.

gudstjänster
Julens alla gudstjänster 
hittar du under respektive 
kyrka på nästa uppslag.

Hitta till oss:
Sollentuna kyrka: Kyrkvägen 2 • S:t Larsgården:
Prästgårdsvägen 4 • Gamla prästgården: Präst-
gårdsvägen 6 • S:t Eriks kyrka: Utsiktsvägen 8  
Turebergskyrkan: Sköldvägen 12 • Församlings-
huset: Sköldvägen 10 • Kummelby kyrka:
Sollentunavägen 83 • Edsbergskyrkan: Kaplans-
backen 2 • Silverdalskapellet, Silverdalssalen och 
Silverdals griftegård: Sollentunavägen 19
Sollentuna kyrkogård: Johan berndes väg 1
Rotebrokyrkan: Ytter-byvägen 4 • Missionskyrkan:
Kapellvägen 2 • Helenelundskyrkan: Sollentuna-
vägen 74 • Telefon: 08-505 513 00
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gudstjänster Redaktör Karolina Adlarson karolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com
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SOLLENTUNA KYRKA
Morgonbön fredagar 8.30

november
Sön 28/11 • 9.30
Familjegudstjänst
lars Collmar
Simone Allertz, diakon
lillkören, laurentii barnkör 
och laurentii juniorkör
Elisabet Wikmark, dirigent 
Sön 28/11 • 11.00
mässa
Fredrik Hamrén

december
Ons 1/12 • 18.30
Veckomässa
Sön 5/12 • 11.00
mässa
leonard Carlson
Choralen
Ons 8/12 • 18.30
Veckomässa
Sön 12/12 • 11.00
mässa
lars Collmar
Ons 15/12 • 18.30
Veckomässa
Sön 19/12 • 11.00
mässa
Fredrik Hamrén
Ons 22/12 • 18.30
Veckomässa
Julafton 24/12 • 9.30Julafton 24/12 • 9.30
Samling vid krubban
Fredrik Hamrén
Simone Allertz, diakon
lillkören och laurentii barn-
kör
Elisabet Wimark, dirigent
Julafton 24/12 • 17.00Julafton 24/12 • 17.00
Julbön
Fredrik Hamrén
Julafton 24/12 • 23.30Julafton 24/12 • 23.30
Julnattsmässa
leonard Carlson
Juldagen 25/12 • 06.00Juldagen 25/12 • 06.00
Julotta
lars Collmar
Juldagen 25/12 • 11.00Juldagen 25/12 • 11.00
mässa
lars Collmar
Annandag jul 26/12 • 11.00Annandag jul 26/12 • 11.00
mässa
leonard Carlson
Nyårsafton 31/12 • 17.00Nyårsafton 31/12 • 17.00
nyårsbön
lars Collmar

januari
Sön 2/1 • 11.00Sön 2/1 • 11.00
mässa
Fredrik Hamrén

Trettondedag jul 6/1 • 11.00Trettondedag jul 6/1 • 11.00
mässa
leonard Carlson
Sön 9/1 • 11.00
mässa
leonard Carlson
Ons 12/1 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 16/1 • 11.00
mässa
Fredrik Hamrén
Ons 19/1 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 23/1 • 11.00
mässa
laurentii Kammarkör
maria Grönhaug, dirigent
Ons 26/1 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 30/1 • 11.00
Familjegudstjänst
bibelutdelning till 5-åringar 
barnkörerna
Elisabet Wimark, dirigent 

februari
Ons 2/2 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 6/2 1100
mässa
Ons 9/2 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 13/2 • 11.00
mässa
Ons 16/2 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 20/2 • 11.00
mässa
laurentii Cantores
maria Grönhaug, dirigent 
Ons 23/2 • 18.30
Veckomässa med förbön
Sön 27/2 • 11.00
mässa
Choralen 
Elisabet Wimark, dirigent

mars  
Ons 2/3 • 18.30
Veckomässa med förbön

EDSBERGSKYRKAN

november
Fre 26/11 • 07.00
lärarandakt
Kjell dellert
Sön 28/11 • 11.00
Gudstjänst för stora 
och små
Kjell dellert
lilla och Stora barnkören 

Sön 28/11 • 19.00
Advent i Edsberg
Kjell dellert
Kyrkokören, Stella Cantica, 
Sångglädje, birgitta Höök 
Seuffert och Ann-Sofie 
Persson, dirigenter

december
Ons 1/12 • 11.30
Veckomässa
Kjell dellert
Tor 2/12 • 10.00
Småbarnsgudstjänst
Kjell dellert
Sön 5/12 • 11.00
Gudstjänst
ingrid malm
Tis 7/12 • 13.30
Edsbergsträffsandakt
Ulla Zettergren, diakon
Ons 8/12 • 11.30
Veckomässa
ingrid malm
Sön 12/12 • 11.00
luciagudstjänst för stora 
och små
Per Setterhall
Sångkompaniet
Ons 15/12 • 11.30
Veckomässa
Per Setterhall
Sön 19/12 • 11.00
mässa om maria
Per Setterhall
Stella Cantica
Julafton 24/12 • 10.00Julafton 24/12 • 10.00
Samling vid krubban
ingrid malm
lilla och Stora barnkören
Julafton 24/12 • 23.30Julafton 24/12 • 23.30
Julnattsmässa
Per Setterhall
Juldagen 25/12 • 07.00Juldagen 25/12 • 07.00
Julotta
Kjell dellert
Edsbergs Kyrkokör
Annandag jul 26/12 • 19.00Annandag jul 26/12 • 19.00
mässa
Per Setterhall
Nyårsafton 31/12 • 19.00Nyårsafton 31/12 • 19.00
mässa
ingrid malm

januari
Sön 2/1 • 11.00Sön 2/1 • 11.00
Gudstjänst
ingrid malm
Sön 9/1 • 11.00
mässa
Per Setterhall
Sön 16/1 • 11.00
Gudstjänst
Kjell dellert

Ons 19/1 • 11.30
Veckomässa
Kjell dellert
Sön 23/1 • 11.00
Sändningsmässa för 
nya ledare
bo Wessel
Ons 26/1 • 11.30
Veckomässa
Per Setterhall
Sön 30/1 • 11.00
mässa
ingrid malm

februari
Ons 2/2 • 11.30
Veckomässa
ingrid malm
Tor 3/2 • 10.00
Småbarnsgudstjänst
Kjell dellert
Sön 6/2 • 11.00
Familjegudstjänst
bibelutdelning till 5-åringar
Kjell dellert
Tis 8/2 • 18.30
Veckomässa
Per Setterhall
Ons 9/2 • 11.30
Veckomässa
Kjell dellert
Sön 13/2 • 11.00
mässa
Per Setterhall
Ons 16/2 • 11.30
Veckomässa
Per Setterhall
Sön 20/2 • 11.00
mässa
ingrid malm
Ons 23/2 • 11.30
Veckomässa
ingrid malm
Sön 27/2 • 11.00
mässa
ingrid malm

mars
Ons 2/3 • 11.30
Veckomässa
ingrid malm

KUMMELBY KYRKA
Bön tisdag, fredag 8.30 
och tisdag 17.00
Söndagsskola varje söndag

november
Sön 28/11 • 10.00
Gudstjänst
Staffan Stadell
Kyrkokören.
trumpet

december
Ons 1/12 • 07.00
Veckomässa
Sön 5/12 • 10.00
mässa
bo Wessel
Ons 8/12 • 07.00
Veckomässa
Sön 12/12 • 10.00
mässa
Kummelby kyrka 10 år
Staffan Stadell 
Predikan: Caroline Krook mi-
nikören, diskantkören, bras-
sensemble
Efter gudstjänsten kaffe och 
tårta
Ons 15/12 • 07.00
Veckomässa
Sön 19/12 • 10.00
mässa
Gita Andersson
lovsångsgruppen
Ons 22/12 • 07.00
Veckomässa
Julafton 24/12 • 09.30Julafton 24/12 • 09.30
Samling vid krubban
Staffan Stadell
Julafton 24/12 • 11.00Julafton 24/12 • 11.00
Samling kring krubban
Staffan Stadell
Julafton 24/12 • 17.00Julafton 24/12 • 17.00
Julbön
bo Wessel
torbjörn Pettersson, sång
Julafton 24/12 • 23.30Julafton 24/12 • 23.30
Julnattsmässa
Gita Andersson
Kyrkokören 
Juldagen 25/12 • 07.00Juldagen 25/12 • 07.00
Julotta
bo Wessel
monica mannerström Skog, 
sång 
Annandag jul 26/12 • 10.00Annandag jul 26/12 • 10.00
mässa
Gita Andersson
Nyårsafton 31/12 • 17.00Nyårsafton 31/12 • 17.00
nyårsbön
Staffan Stadell
Hanna Stadell mellbin, sång

januari
Sön 2/1 • 10.00Sön 2/1 • 10.00
mässa
bo Wessel
Trettondedag jul 6/1 • 10.00Trettondedag jul 6/1 • 10.00
mässa
Gita Andersson
lovsångsgruppen.
Sön 9/1 • 10.00
mässa
Staffan Stadell
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Ons 12/1  07.00
Veckomässa
Sön 16/1 • 10.00
mässa
Staffan Stadell
Ceciliakören
Ons 19/1 • 07.00
Veckomässa
Sön 23/1 • 10.00
mässa
Gita Andersson
Ons 26/1 • 07.00
Veckomässa
Sön 30/1 • 10.00
mässa
bibelutdelning till 5-åringar
Staffan Stadell
mini- och diskantkören

februari
Ons 2/2 • 07.00
Veckomässa
Sön 6/2 • 10.00
mässa
Gita Andersson
Kyrkokören
Ons 9/2 • 07.00
Veckomässa
Sön 13/2 • 10.00
mässa
Staffan Stadell
Ons 16/2 • 07.00
Veckomässa
Sön 20/2 • 10.00
mässa
bo Wessel
Ceciliakören
Ons 23/2 • 07.00
Veckomässa
Sön 27/2 • 10.00
mässa
Gita Andersson
Kummelbabysångarna

mars
Ons 2/3 • 07.00
Veckomässa

S:T ERIKS KYRKA
Fr.o.m. 5/12 flyttar guds-
tjänsterna till Turebergs-
kyrkan

november
Sön 28/11 • 16.00
mässa
S:t Eriks kyrka 80 år
Göran Hansson
Kyrkokören, Södertörns 
brass, Per olsson dirigent. 
Efter gudstjänsten kaffe 
med tårta.

TUREBERGSKYRKAN
Morgonbön mån–fre 8.30
Lunchandakt 12.30:
Måndag: Andakt
Tisdag: Mässa
Onsdag: Bibelmeditation
Torsdag: Musikandakt
Fredag: Tyst meditation
Söndagsskola varje söndag

december
Sön 5/12 • 16.00
invigningsgudstjänst 
Eva brunne, biskop
Anders Roos, kyrkoherde
församlingens präster och 
diakoner, S:t Eriks kyrkokör, 
Sollentuna Gospel, komp 
och blåsare
dirigenter: Per ohlsson 
och Karin Runow
Efter gudstjänsten mingel 
med dricka och tilltugg
Tis 7/12 • 12.30
Veckomässa
Sön 12/12 • 16.00
luciamässa
ingrid Edgardh
Sollentuna Gospel, komp
Tis 14/12 • 12.30
Veckomässa
Sön 19/12 • 16.00
mässa
thomas Ericson
Stella Cantica från 
Edsbergskyrkan, Ann-Sofie 
Persson, dirigent
Julafton 24/12 • 11.00Julafton 24/12 • 11.00
Samling vid krubban
Göran Hansson
mini- och Juniorgospel
Julafton 24/12 • 16.00Julafton 24/12 • 16.00
Julbön
Anders Roos
Anna lindkvist, sång
Julafton 24/12 • 23.00Julafton 24/12 • 23.00
Julnattsmässa
Anders Roos
Sollentuna Gospel
Per olsson, Karin Runow
Juldagen 25/12 • 16.00Juldagen 25/12 • 16.00
när juldagsmorgon glimmar
musikgudstjänst
Göran Hansson
n’Harmony
Annandag jul 26/12 • 16.00Annandag jul 26/12 • 16.00
mässa
Göran Hansson
Kyrkokören
Tis 28/12 • 12.30Tis 28/12 • 12.30
Veckomässa
Nyårsafton 31/12 • 12.30Nyårsafton 31/12 • 12.30
musikandakt

januari
Nyårsdagen 1/1 • 16.00
nyårsbön för Fred i världen
ingrid Edgardh
Sön 2/1 • 16.00
mässa
ingrid Edgardh
Tis 4/1 • 12.30
Veckomässa
Trettondedag jul 6/1 • 16.00
mässa
Göran Hansson
Sön 9/1 • 16.00
mässa
ingrid Edgardh
Tis 11/1 • 12.30
Veckomässa
Sön 16/1 • 16.00
mässa
Göran Hansson
Sollentuna Gospel
Tis 18/1 • 12.30
Veckomässa
Tor 20/1 • 18.00
Förböns- och lovsångs-
gudstjänst
Sön 23/1 • 16.00
mässa
Avslutning på ekumeniska 
böneveckan
ingrid Edgardh
Kyrkokören
Tis 25/1 • 12.30
Veckomässa
Sön 30/1 • 16.00
mässa
bibelutdelning till 5-åringar
Göran Hansson
minigospel

februari
Tis 1/2 • 12.30
Veckomässa
Sön 6/2 • 16.00
mässa
ingrid Edgardh
Juniorgospel
Tis 8/2 • 12.30
Veckomässa
Sön 13/2 • 16.00
mässa
old school gospel choir
Tis 15/2 • 12.30
Veckomässa
Tor 17/2 • 18.00
Veckomässa
Sön 20/2 • 16.00
mässa
ingrid Edgardh
Kyrkokören
Tis 22/2 • 12.30
Veckomässa

Tis 22/2 • 19.30
tisdagsgospelmässa
Sollentuna Gospel
Tor 24/2 • 18.00
Veckomässa
Sön 27/2 • 16.00
mässa

mars
Tis 1/3 • 12.30
Veckomässa

ROTEBROKYRKAN

november
Sön 28/11 • 11.00
Adventsgudstjänst
tord Ershammar, Siv 
Hjerpe-bertland, kören

december
Lör 12/12 • 14.00, 16.00
luciamarknad och luciatåg
Sön 19/12 • 11.00 
Reflektion kring dagens 
texter
Sön 19/12 • 16.00
Körens julkonsert
Juldagen 25/12 • 07.00
Julotta 
Raija Sjöström

januari
Sön 2/1 • 11.00 
nattvardsgudstjänst
Stefan Andersson
Lör 8/1 • 15.00
Julfest, dans kring granen, 
fika, sång och musik
Sön 9/1 • 11.00 
Gudstjänst
Peter Alm
Sön 16/1 • 11.00 
Gudstjänst  
barbro lundström
Sön 23/1 • 11.00 
Alla-tillsammans-guds-
tjänst
micke Hjelte, Anita Kullen, 
britt donné, barnkörerna, 
Sön 30/1 • 11.00 
Reflektion kring dagens 
texter

februari
Sön 6/2 • 11.00 
nattvardsgudstjänst
Stefan Andersson, 
Anders tegstam, kören
Sön 13/2 • 11.00 
Gudstjänst
barbro lundström
britt donné

Sön 20/2 • 11.00
Reflektion kring dagens 
texter
Sön 20/2 • 18.00
Konsert
tomas boström tolkar 
leonard Cohen

MISSIONSKYRKAN

november
Sön 28/11 • 11.00 
Adventsgudstjänst
Rut Casserfelt
Arne Fritzon, kören

december
Sön 5/12 • 11.00
Gudstjänst med nattvard
Arne Fritzson
Sön 12/12 • 11.00
Gudstjänst
Rut Casserfelt
Sön 19/12 11.00 
Gudstjänst
Rut Casserfelt
Annandag jul 26/12 • 11.00
Gudstjänst
Arne Fritzson, Sara Wallin

januari
Nyårsdagen 1/1 • 11.00
Gudstjänst med nattvard
Rut Casserfelt
Trettondedag jul 6/1 • 11.00
Gudstjänst
Arne Fritzson
Sön 9/1 • 11.00 
Gudstjänst
Sön 16/1 • 11.00
Gudstjänst
Rut Casserfelt
Sön 30/1 • 11.00
Gudstjänst

februari
Sön 6/2 • 11.00
Gudstjänst med nattvard
Arne Fritzson
Sön 13/2 • 11.00
Gudstjänst
Arne Fritzson
Sön 20/2 • 11.00 
Gudstjänst
Sön 27/2 • 11.00
Gudstjänst
Rut Casserfelt
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Kyrkan är mycket 
bättre än vi trodde
det finns många föreställningar om Svenska kyrkan och ibland upplevs tröskeln

som hög. En gemensam erfarenhet från människor som tagit klivet in, är att kyrkan 

ofta överträffat deras förväntningar. i Sollentuna upptäcker fler och fler vad kyrkan 

kan ge. Här berättar fyra personer om sitt engagemang i kyrkan – vad det 

inneburit för dem och om vägen dit.

Text och foto Eva Kihlström eva.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Ingegerd Arbman Tureberg

Vad betyder kyrkan för dig? 
– Oerhört mycket! Kyrkan är som en väldigt varm 
famn, det finns en fantastisk omsorg i församlingen. 
När jag i somras fick ett tufft cancerbesked kände jag 
mig buren av människors böner genom behandlingar-
na. De gjorde mig lugn och harmonisk, jag kände att 
Gud var med mig och var inte lika rädd. Ju fler som 
ber, desto bättre är det.

Har kyrkan och tron förändrat ditt liv på 
något sätt och i så fall hur?
– Jag har blivit stärkt som människa. Sånger och bi-
belord ger tröst och lugn. Orden Jag går alltid före dig
och Du behöver inte vara rädd har till exempel betytt 
mycket för mig. Söndagens gudstjänster liksom sam-
varon efteråt ger styrka och kraft inför vardagen. Jag 
har en barnslig tro, litar och förtröstar på Gud. Med 
den övertygelsen är man aldrig ensam. Döden skräm-
mer mig inte längre.

– Min tro och min fars bortgång har hjälpt mig. När 
pappa låg för döden vakade jag hos honom, och då 
han fick hjärtstopp gjorde jag upplivningsförsök. Det 
lyckades, hans hjärta gick igång igen. Men pappa blev 
enormt besviken och sa: Varför fick jag inte dö – det 
var så underbart. Sen beskrev han hur han mötts av en 
oerhört vacker ljusupplevelse och en intensiv känsla av 
glädje och frid. Han längtade tillbaka och bara några 
dagar senare dog han.

– Jag är inte mycket för att analysera, varför ska 
man förresten analysera sönder allting? Från många 
år i mitt yrke är jag van att reda ut och förklara. Det 
är skönt att slippa det och bara lämna över. Gud vet 
vad jag behöver och visar vägen. Ingegerd Arbman i Tureberg.
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Hur kom du in i kyrkan? 
– Jag är uppvuxen i ett kristet hem, men tappade bort 
kyrkan när jag gifte mig. Det tog 40 år innan jag fick 
någon djupare kontakt igen och det var i samband med 
en skilsmässa. En kurs i Svenska kyrkan Sollentuna 
för separerade och frånskilda öppnade dörren, sen 
blev jag kvar. 

Är kyrkan som du förväntade dig?
– Den är annorlunda idag, friare och mindre fördö-
mande, inte så strikt. Jag är glatt överraskad.

Hur tror du folk i allmänhet ser på kyrkan? 
– De äldre har kanske en gammaldags syn fortfaran-
de, men glädjande är att ungdomen hittar tillbaka. 
Sollentuna har stora konfirmationsgrupper och för-
samlingen tar väl hand om dem. Man lägger en fin 
grund för framtiden.

Matti Myllymäki Rotebro

Vad betyder kyrkan för dig? 
– Väldigt mycket i flera avseenden. Dels erbjuder kyr-
kan gemenskap och andlig spis, dels vägledning i sam-
tal och bön. Det är också gott att själv få bidra med 
bön och vägledning till andra, att ge vidare det jag 
själv har fått.

Har kyrkan och tron förändrat ditt liv på 
något sätt och i så fall hur?
– Bra fråga, måste fundera … Ja, jag har fått hjälp av 
min tro många gånger. Jag har till exempel fått många 
bönesvar: hittat en underbar hustru, bra bostad och 
bra jobb. Kyrkan och tron är en fast grund att stå på, 

det är inget korthus som rasar omkull. Gud använder 
kyrkan för att förändra människor. 

Hur kom du in i kyrkan? 
– Jag fick en aktiv tro i vuxen ålder när jag läste ekono-
mi vid Handelshögskolan i Helsingfors. Där kom jag 
i kontakt med kristna ungdomar och fick en hunger 
efter att läsa Bibeln. En farlig bok – man blir fast, det 
finns sådan kraft i den. Till Svenska kyrkan Sollentuna 
kom jag för två år sedan med min familj. Vi hade prö-
vat oss för i flera kyrkor i Stockholmstrakten, när vi 
kom till Kummelby kyrka kände vi oss hemma där. 

Jag är imponerad av kyrkan, 

Är kyrkan som du förväntade dig? 
– Jag har ju läst om Svenska kyrkans bekymmer, 
men bilden stämde inte överens med det jag sett här i 
Sollentuna. Kyrkan är ännu bättre än jag trodde. Även 
om jag lever 95 procent av mitt liv utanför, är det här 
som jag hämtar näring. Tron och gemenskapen är 
en hjälp att leva som kristen i vardagen, vara en god 
make, bra far och att göra rätt i arbetet.

Hur tror du folk i allmänhet ser på kyrkan?
– Jag vet inte. Frågor om tro uppfattas som väldigt 
privat, något folk inte brukar diskutera. Men ett fler-
tal av mina kollegor på jobbet tycks ha en positiv in-
ställning.

här finns så mycket 

utåtriktade verksamheter.

>>

”

Matti Myllymäki i Rotebro.
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Solveig Kragerö Edsberg

Vad betyder kyrkan för dig? 
– Väldigt mycket. Jag skattar värdegrunden högt, att 
alla har lika värde och att man ska respektera varan-
dra. Bemötandet, att bli sedd är så viktigt. Sen gillar 
jag att vara en del i ett socialt sammanhang. Jag arbe-
tar som volontär i församlingshusets café och dukar 
varje onsdag fram bröd och soppa i samarbete med 
den övriga personalen.

Har kyrkan och tron förändrat ditt liv på 
något sätt?
– Ja, den ger en tillhörighet och en meningsfull syssla. 
Fast jag är pensionär går jag fortfarande till ett jobb
en gång i veckan. Det känns roligt. Som person har 
jag alltid tyckt om att ta hand om andra, jag mår bra 
av att vara till nytta. Jag uppskattar även att få dela 
den andliga gemenskapen, försöker gå på andakt så 
ofta jag kan.

Hur kom du in i kyrkan? 
– Jag har nog alltid varit troende, men det var först 
sedan jag flyttade hit till Sollentuna som jag började 
engagera mig på allvar i kyrkan. Jag är imponerad av 
Svenska kyrkan Sollentuna, här finns så mycket utåt-
riktade verksamheter. De verkar ligga långt framme, 
jämfört med andra församlingar. 

Är kyrkan som du förväntade dig?
– Jag tycker den har förändrats mycket, även om det 
finns saker kvar att göra.  Den viktigaste uppgiften är 
att ta tillvara människor och få in nya. Många är nog 
tyvärr rädda, de har en föreställning att man måste 
vara starkt religiös för att engagera sig, men så är det 
inte, alla är välkomna. Caféet är en bra inkörsport. 

Hur tror du folk i allmänhet ser på kyrkan?
– Bilden är nog under förändring även om kyrkan fort-
farande ses som traditionell. De flesta går väl mest på 
dop, julotta, bröllop och begravningar. Man behöver 
satsa ännu mer på uppsökande verksamhet.

kyrkan har fler besökare än fotboll

2009 gjordes drygt 18 miljoner gudstjänst- 
eller förrättningsbesök (dop, bröllop, begravning) i 
Svenska kyrkan. Utslaget på hela året blir det över 
347 000 besök i veckan. 

Som jämförelse kan nämnas att landets alla
museer och konsthallar tar emot 18,9 miljoner 
besökare under ett år. Allsvensk fotboll samlade 
knappt 2 miljoner besökare toppåret 2007 och 
Sveriges 1 300 folkbibliotek samlar 68 miljoner 
besök årligen. 

Källor: 
www.svenskakyrkan.se, www.kulturradet.se 
och www.svenskfotboll.se.

Solveig Kragerö i Edsberg.
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Fredrik Ehmer Kärrdal

Vad betyder kyrkan för dig? 
– Kyrkan har en viktig plats som mellannivå mel-
lan det jordiska och det himmelska. Ylva Eggehorns 
psalmrader speglar det rätt väl: Från evighet har han 
stämt möte här. Kyrkan är också ett ställe att möta 
människor där man känner sig jämlik med andra.

Hur kom du in i kyrkan? 
– Det var i samband med min konfirmation 2007 
som jag började gå mer regelbundet på gudstjänster. 
I Edsbergskyrkan blev jag tillfrågad om att bli kyrk-
värd, det var i samband med att jag skulle fylla 16 år 
och jag blev deras yngsta värd någonsin, tror jag. Jag 
gick även kyrkans ledarutbildning för jag ville lära 
mig mer.

Fick du några reaktioner från jämnåriga 
när du blev aktiv i kyrkan? 
– Jag höll låg profil i skolan även om jag alltid varit 
öppen med vad jag tycker. Många ungdomar tycker 
det är tråkigt i kyrkan. Det är bra att ungdomsverk-
samheten finns, Café Källan är bra, men mer borde 
göras. Kanske i nya Turebergskyrkan som ligger bra 
till mitt i centrum.

Har kyrkan och tron förändrat ditt liv på 
något sätt och i så fall hur?
– Ja, givetvis har det förändrat mig att jag börjat gå i 
kyrkan och börjat bygga en närmare relation till Gud. 
Man behöver inte stänga in allt i sig själv. Utan kyrkan 
hade jag inte haft den tro jag har. Kloka ord från präs-
ter och andra har varit ett stöd på vägen.

– Fast jag tror att jag alltid haft en Gudstro, jag bad 
även innan konfirmationen. På ungdomsläger har jag 
även märkt hur viktig förbön, att be för andra, kan 
vara. Jag är övertygad om att alla har en tro, även om 
den ser olika ut från person till person.

Är kyrkan som du förväntade dig? 
– Jag hade nog inga särskilda förväntningar, men jag 
tror på kyrkan, den är grundad av Guds hand. Den är 
ju tusen år gammal i Sverige, fädernas kyrka på jor-
den och allt det där. Men kanske jag inte alltid tror på 
dess företrädare. Kyrkan behöver bli öppnare, synas 
mer på gator och torg. 

Hur tror du folk i allmänhet ser på kyrkan?
– Jag tror att många är rädda, de har en falsk bild av 
vad kyrkan är och vågar inte komma. Synd, för de all-
ra flesta tror ju ändå på att det finns något mer. •

Kyrkan har en viktig plats 

som mellannivå mellan det jordiska 

och det himmelska.

”

Fredrik Ehmer i Kärrdal.
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sista ordet ...

Vi bygger kyrkor hela tiden
turebergskyrkan står färdig! Det 
är en stor och historisk händelse i en för-
samlings liv och en betydande förändring 
i hela kommunen. Så har det alltid varit. 

Kyrkan har alltid stått mitt i byn. 
Antingen har torget byggts vid kyrkan el-
ler så har kyrkan byggts vid torget. Kyrkan 
– centralpunkt och samlingspunkt i sam-
hället och för församlingen.

under tiden som Turebergskyrkan har 
projekterats och byggts har många män-
niskor kommit till mig med lite höjda 
ögonbryn och sagt ungefär – ”men byg-
ger man kyrkor fortfarande? Det är väl 
ovanligt?” Jag har med tiden lärt mig att 
svara – ”Nej, det är inte alls ovanligt. Vi 
bygger kyrkor hela tiden.”

Under den kristna kyrkans första 300 
år byggdes det inte kyrkor alls. Då var 
kyrkan förföljd under långa perioder och 
man firade gudstjänst i hemmen eller på 
hemliga ställen, till exempel i katakom-
berna i Rom.

När den kristna tron blev statsreligion
i romarriket under kejsar Konstantin (år 
313) fick kyrkan i första hand överta ro-
merska ämbetsbyggnader, i västrom ofta i 
form av en klassisk basilika med en grund-
plan vi känner igen i de flesta kyrkorna i 
vårt land. Man byggde kyrkor överallt där 
den kristna tron fann fäste.

I Sverige byggdes den första kyrkan cirka 
år 830. Under 900-talet byggdes det kyr-
kor främst på Gotland och i Mälardalen. 
Den första stora kyrkobyggnadsperio-
den inföll i vårt land under 1100-talet. 
De äldsta delarna av Sollentuna kyrka är 
från denna tid.

Sedan har det byggts kyrkor överallt, i 
alla städer och byar, under alla århund-
raden. Det finns en föreställning om att 
en kyrka är jättegammal och om den inte 
är det så är det inte en riktig kyrka. Man 
tänker på kyrkan som alltid har stått där 
vid torget i min stad – och den är ju jät-
tegammal.

faktum är att vi nu är med om den 
största kyrkobyggnadsperioden i Europa 
någonsin. Efter andra världskriget har 
det byggts över 14 000 kyrkor. När män-
niskor har flyttat har kyrkan flyttat med. 
När skiftesindelningar, industriella revo-
lutioner, urbanisering, järnvägsbyggen, 
motorvägsdragningar, förortsbyggen och 
köpcentrumsetableringar har skett har 
kyrkan följt med och byggt.

Vi kan se det i vår egen kommun – 
Sollentuna kyrka började byggas på 1100-
talet, S:t Eriks kyrka 1930, Kummelby 
(gamla) kyrka 1957, Edsbergskyrkan 
1972 och nybyggnation av Kummelby 
kyrka 2000.

Så faktum är att vi bygger kyrkor hela 
tiden. Det är en av Kyrkans huvudsyssel-
sättningar. Man märker det tydligt om 
man tittar på en biskops arbetsbeskriv-
ning. Två av biskopens mest grundläggan-
de uppgifter är att viga personer till präs-
ter och diakoner samt att inviga kyrkor.

”Faktum är att vi nu är med om 
den största kyrkobyggnadsperioden 
i Europa någonsin.”

varför? av den enkla anledningen att 
kyrkan har ett ärende till alla männis-
kor, vill vara en naturlig del i människors 
liv, vara en uträckt hand och inbjudande 
famn under livets alla skeden. Kyrkan vill 
vara till för oss människor!

När nu Turebergskyrkan invigs så är 
det en unik och historisk händelse men 

samtidigt en fullt normal och förväntad 
händelse. Turebergskyrkan står där kyr-
kan ska stå – vid torget, mitt i folkström-
men. En centralpunkt och samlingspunkt. 
Turebergskyrkans vision är att vara till 
för oss människor. •

Göran Hansson
präst och samordnare av kyrkbygget
goran.hansson@svenskakyrkansollentuna.com


